
JILEMNICE: NOUZOV
URBANISTICKÁ STUDIE

SRPEN 2015



UNIT architekti, s.r.o.
Slezská 1454 
130 00 Praha 3
DIČ: CZ63987309 IČ : 63987309

Thákurova 9, 166 34 Praha 6 
+420 224 356 470
info@unitarch.eu 
www.unitarch.eu

Hlavní architekt
doc. Ing. arch. Michal Kohout

Architekt
Ing. arch. Filip Tittl
Ing. arch. Jan Karásek

Město Jilemnice
Masarykovo náměstí 82
514 01 Jilemnice

+420 481 565 111
posta@mesto.jilemnice.cz
www.mestojilemnice.cz

Zpracovatel

JILEMNICE: NOUZOV
URBANISTICKÁ STUDIE

Objednatel

SRPEN 2015



Nouzov



Lokalita Nouzov je specifická 
převážně pozicí na územním 
plánem určené zelené ose, 
součásti  systému interakčních 
prvků na hranici města; svým 
severo-východním svahem a pozicí, 
kde každá hrana je jiná - hranice 
areálů nemocnice, městského 
(zámeckého) parku, hranice města 
a rozhraní striktně lineární zástavby 
rodinných domů.



Zámecký park

Masarykovo nám.

Významné 
prostranství

na křížení ulic

H



Na Kozinci

Na Kozinci

Jilemnice

Valentova hájenka

Kozinec

Nad kolonií

U tří svatých

V pískovnici

Hrubý kopec

Na Trojance

Vejrychovsko

U starého hřbitova

Na drahách

Javorek

Javorecko

Brabenec

Spořilov

Hatě

Koudelkův les

Zuzánkův les

U Jana

Na rybníce

Jilemka

Jilem
ka

Jilemka

Hrabačov

Z40

R30

R1

R19

R38

R9

R8

R31

R6

R16

R25

R5P/ZM1

R7 R2

R17

R3

R14

R11

R25

R32

R24

R12

R28

R10

R33

R37

Z27

Z28

Z37

Z41

Z1

Z22

Z6

Z42

Z5

Z8

Z7

Z2

Z45

Z4

Z46
Z20

Z14

Z13

Z11

Z12

Z15

Z40

Z18

Z17
Z19

Z23

Z3

Z10

Z24

Z26

Z30

Z49

Z39

Z31

Z37

Z37

Z50

Z33

Z35

Z9

Z9

Z21

Z34

Z48

Z55

Z16

Z32

Z25

Z52

Z38

R27

R23

R42

Z47

Z36

R13

R15

Z44

R20
R34

R21 Z51

R22

Z29

R35
R35

R35

R35

R35

R4

R39

R36

Z54

R18

R40

R43

Z43

R26P

Z53

R2P
R3P

R1P

R31P

R29

R41

R44

R38P

Z17

územní rezerva
propojení
Kozinec - II/286

R45

R46

R47

R5P

s

hranice katastrálního území

hranice zastavěných území

hranice zastavitelných území

lesní porosty

orná půda

louky, pastviny

plochy veřejných prostranství

silniční doprava

obytné území venkovského charakteru

sport, oddech

železnice

vodní plochy

mimolesní zeleň

veřejná vybavenost

smíšené městské území

turistický ruch, rekreace 

zemědělské výrobní areály

technická infrastruktura

zahrady, zahrádky

FUNKČNÍ LEGENDA

výrobní a skladové plochy

navržené

živnostenská plocha

obytné území

nízkopodlažní obytná zástavba

letecká doprava

plocha s rozšířeným využitím

záplavové území

stávající lokalita
přestavby

Územní plán - právní stav po změně č.11 1
 / 

2 0
 1 

3

Jilemnice hlavní výkres 1 : 5 000

ÚSES:

lokální biocentrum

lokální biokoridor (15m / 20m)

regionální biokoridor (40m / 50m)

lokální biokoridor nefunkční

liniová doprovodná zeleň 
+ interakční prvky - STÁVAJÍCÍ

liniová doprovodná zeleň 
+ interakční prvky - NAVRŽENÉ

aktivní zóna záplavového území

vymezený koridor propojení KOZINEC-II/286

LOKALITA NOUZOV

Limity

Navržený systém interakčních prvků výrazně ovlivňuje 
jak využtí, tak předpokládanou parcelaci lokality. Zelená 
osa, spojující “rozšíření zámeckého parku” s volnou 
krajinou představuje z hlediska zastavitelnosti limitu, 
ale i potenciál k vytvoření neformálního centrálního 
prostranství.

Severo-východní svah není natolik limitující, jako terénní 
zlom v ulici Nouzov, se kterým bude třeba se vypořádat 
zvláště v západní části lokality, kde bude z důvodu 
dopravního napojení plánované výstavby třeba ulici 
rozšířit. Zároveň bude s využitím svahu nezbytné přeložit  
stávající vedení VN.

ZÁPAD VÝCHOD

panorama: VÝCHOD



LOKALITA NOUZOV

Koncepce lokality

V lokalitě je navržena zástavba převážně solitérními 
rodinnými domy, obdobně - a v obdobné, lineární 
struktuře - jako je tomu severně od ulice Nouzov. Vzniká 
tak plnohodnotné pokračování, doplnění této struktury. 

Klíčovým pro fungování lokality je i její centrální zelený 
pás. Ten, přímo přístupný z přilehlých zahrad, se stává 
lokálním místem setkávání. Lze z něho dojít do “hlavního” 
městského parku - zámecké zahrady - i do okolní krajiny. 
Lze se napojit na místní síť turistických stezek. Vzniká 
rekreační centrum s lokálním charakterem, ale zapojené 
do celoměstského systému.

Součástí lokality je také areál (zahrada) mateřské školy. 
Tato významná instituce získá plnohodnotný nástup 
z nového, kamenného předprostoru. Nová, malá náves 
vzniká také v nejužším místě ulice Nouzov - tím dojde 
k jejímu přirozenému rozšíření a ke vzniku orientačního 
místa v jinak relativně monotónní a dlouhé ulici.

Variantní řešení

Řešení lokality bylo zpracováno ve dvou variantách. 
V01 představuje variantu maximálního využití plochy 
lokality v rámci limitů daných územním plánem.

V02 v tomto ohledu nabízí přepracování některých částí 
lokality s ohledem na požadavky obce a zapracovává 
úpravu struktury zástavby v ulici Nouzov s ohledem na 
stávající rodinné domy.

Odlišnost variant se omezuje na jednotlivé bloky 
a proto je lze případně zkombinovat (např. rozvolněnou 
zástavbu z varianty 02 s výstavbou řadových domů ve 
variantě 01).

Rozdíly jsou podrobněji popsánu u jednotlivých výkresů.

plocha zahrad RD   35 395  m2 

plocha zahrad ŘRD:         1 835 m2

plocha zahrad celkem   37 230  m2

počet RD            37
počet ŘRD              6 
Navrhovaný počet jednotek celkem:         43     

plocha zahrad RD   36 970  m2 

plocha zahrad ŘRD:                 0 m2

plocha zahrad celkem   36 970  m2

počet RD            39
počet ŘRD              0 
Navrhovaný počet jednotek celkem:         39     

Celková plocha lokality:   55 800 m2

V01

V02



opěrná zeď

"Malá náves"
[zpevněná plocha]

Předprostor školky
[zpevněná plocha

s pojezdem]

opěrná zeď

N1 [2] N2 [5]
N5 [4]

M2 [4]

S2 [MŠ]

N4 [6]

M1 [9]

S1 [8]

N3 [5]

Legenda [1 : 2000]
uliční čára

příklad zástavby

plochy pochozí / s pojezdem

úrovňové obytné ulice

SIT

pobytové plochy

stromy stávající / navržené

PROC
V01 | Situace

Varianta 01 ve svém návrhu počítá s realizací řadových 
domů a přilehlého předprostoru u mateřské školy. 
Vzniká tak přirozené, formální ohnisko jižní části 
lokality, umístěné na křížení přístupových ulic 
a průchodu do parku. Řadové domy nejen že nabízí 
větší množství jednotek než-li rodinné domy (viz 
varianta 02), ale zároveň pomáhají formovat a vymezit 
dané veřejné prostranství.

Východní část nové zástavby v ulici Nouzov je 
protažena až k rozšíření zámeckého parku, což 
vyžaduje případnou změnu územního plánu.
Zástavba je orientována co nejblíže k hraně 
ulice, s přirozenou vůlí, která umožní jednotlivým 
stavebníkům patřičně se vypořádat se svahem 
(zástavbou, nebo odstoupením), který s ulicí hraničí. 

V místech rozšíření veřejného prostoru je třeba 
realizovat opěrné zdi - u bloků N2 a N3 na výšku 
celého jednoho podlaží a tedy koordinovaně 
se zástavbou daného bloku; u bloku N5 pouze do 
výšky cca 1m a lze ji případně nahradit úpravou svahu 
v rámci individuální výstavby. 



opěrná zeď
opěrná zeď

26 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 24.0pr
os

tu
p 

4.
0

55

základní parcelní síť
(šířě parcel v m)

pr
os

tu
p 

4.
0

pr
os

tu
p 

4.
0

3.0

3.
0

18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5pr
os

tu
p 

4.
0

N1 [2] N2 [5]
N5 [4]

M2 [4]

S2 [MŠ]

N4 [6]

M1 [9]

S1 [8]

N3 [5]
3.0

22.9

8

7.0 2.03.08.07.5 11.0

Legenda [1 : 2000]
uliční čára a bloky

stavební čára - nepřerušitelná

stavební čára - přerušitelná

povinnost zarovnání zástavby k stavební č.

stromy navržené

REG SIT

zastavitelné plochy

V01 | Regulační výkres

§1
Maximální celková zastavěnost pozemku všemi
budovami činí 200 m².

§2
Stavební čára a jí vymezená zastavitelná plocha je
určena k umístění hlavní budovy. Vedlejší stavby, jako
garáže, kůlny, apod. mohou být, pokud jsou v souladu
s vyhláškou 501/2006 Sb. a s maximální celkovou
zastavěností, umístěny na pozemku i mimo vymezené
zastavitelné plochy.



opěrná zeď

Předprostor školky
[zpevněná plocha

s pojezdem]

opěrná zeď

N1 [2] N2 [5]
N3 [5]

M2 [4]

S2 [MŠ]

S1 [5]

M1 [9]

N5 [3]N4 [6]

"Malá náves"
[zpevněná plocha]

Legenda [1 : 2000]
uliční čára

příklad zástavby

plochy pochozí / s pojezdem

úrovňové obytné ulice

SIT

pobytové plochy

stromy stávající / navržené

PROC
V02 | Situace

Varianta 02 nahrazuje řadové domy u mateřské školy 
třemi domy solitérními. Tato úprava si z důvodu 
požadavků územního plánu na minimální velikost 
parcely vyžaduje podstatné zúžení předprostoru MŠ 
na rozměry běžné ulice.

Zástavba v ulici Nouzov je v této variantě rozvolněna 
a je vynechán poslední pozemek dnes nepřináležící 
do ploch obytných.

V místech rozšíření veřejného prostoru je třeba 
realizovat opěrné zdi - u bloků N2 a N3 na výšku 
celého jednoho podlaží a tedy koordinovaně 
se zástavbou daného bloku; u bloku N5 pouze do 
výšky cca 1m a lze ji případně nahradit úpravou svahu 
v rámci individuální výstavby. 



pr
os

tu
p 

4.
0

55.0

základní parcelní síť
(šířě parcel v m)

25.0 pr
os

tu
p 

4.
0

pr
os

tu
p 

4.
0

pr
os

tu
p 

4.
0

18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 18.5 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0 20.0

N1 [2] N2 [5]
N3 [5]

M2 [4]

S2 [MŠ]

S1 [5]

M1 [9]

3.0

3.0

8

7.0 2.011.0

11

7

N5 [3]N4 [6]

Legenda [1 : 2000]
uliční čára a bloky

stavební čára - nepřerušitelná

stavební čára - přerušitelná

povinnost zarovnání zástavby k stavební č.

stromy navržené

REG SIT

zastavitelné plochy

V02 | Regulační výkres

§1
Maximální celková zastavěnost pozemku všemi
budovami činí 200 m².

§2
Stavební čára a jí vymezená zastavitelná plocha je
určena k umístění hlavní budovy. Vedlejší stavby, jako
garáže, kůlny, apod. mohou být, pokud jsou v souladu
s vyhláškou 501/2006 Sb. a s maximální celkovou
zastavěností, umístěny na pozemku i mimo vymezené
zastavitelné plochy.



Legenda [1 : 2000]
uliční čára

pozemky ve vlastnictví města

PROC
Procesní výkres

Pro realizaci bydlení je
vyžadována ZMĚNA

územního plánu

Pro realizaci bydlení je
vyžadována ZMĚNA

územního plánu

ÚP: NÍZKOPODLAŽNÍ OBYTNÁ ZÁSTAVBA

ÚP: NÍZKOPODLAŽNÍ OBYTNÁ ZÁSTAVBA

ÚP: PLOCHY VEŘEJNÝCH PROSTRANSTVÍ2.
Navržená zástavba a
veřejná prostranství

zasahují na soukromé
pozemky zahrádkářské

kolonie.

lze uvažovat jako
samostatnou / pozdější

fázi

Rozšíření veřejných
prostranství zasahuje na

soukromé pozemky

!!

Propojení lze
realizovat jako

průjezdné, případně
pouze jako pěší

!!

ÚP: VEŘEJNÁ VYBAVENOST

Spolu s
předprostorem je
navržena změna

hranice pozemku MŠ



Legenda [1 : 2000]
uliční čára

SIT PROC

příklad zástavby

plochy pochozí / s pojezdem

úrovňové obytné ulice

pobytové plochy

stromy stávající / navržené

Charakter veřejných prostranství

Malá náves
Neformální prostranství se zpevněným

povrchem a stromořadím, složící
(obdobně jako vesnické návsi) jednak
jako předjezd/přístup pro jednotlivé
domy, zároveň jako místo potkávání.

Pěší prostupy
Zpevněné cesty nebo nezpevněné pěšiny

(připadně jejich kombinace napříč prostupy)
umístěné mezi vždy transparentními ploty slouží

k zajištění obecné prostupnosti lokality
a zpřístupňují její centrální pás

Sad
Tvoří zakončení zeleného pásu
a přirozený přechod do krajiny.

Obytné ulice
Zklidněné obytné ulice jsou řešeny jako

úrovňové s neodděleným automobilovým
a pěším provozem. Povrch je zpevněný
v celé šíři s vyznačeným prostorem pro

automobilový provoz.

Předprostor MŠ
Zpevněné prostranství s jasně

vymezenou plochou pro automobilový
provoz, pro parkování a zastavení.

Prostup do zeleného pásu je zvýrazněn
stromořadím.

Zelený pás
Ústřední prostranství lokality slouží jako

spojnice zámeckého parku s krajinou
(případně s turistickými stezkami), jako
neformální rozšíření přilehlých zahrad,

i jako místo setkávání místních.



Posílení stávající trafostanice
TS 892 k zásobování
nové výstavby

Stávající vedení VN bude

přeloženo

Napojení na stoku
v ulici Valdštejnská

V případě nutnosti (velký výškový rozdíl kanalizační stoky a staveb v blocích M1 a M2)

budou tyto odkanalizovány stokou v zeleném pásu
přeložka vedení VN

(podzemní kabely)

[1 : 2000]Technická infrastruktura - schéma odkanalizování a schéma přeložky VN

Zobrazeno je pouze vedení těch sítí technické 
infrastruktury, které jsou z určitých důvodů 
problematické - tedy kanalizace s ohledem na 
morfologii terénu a elektro s ohledem na stávající 
vedení, které je třeba přeložit.

U ostatních sítí se předpokládá, že jejich vedení bude 
umístěno výhradně v prostoru ulic, případně pěších 
průchodů.



± 0,0 m

+ 3,8 m

+ 6,8 m

< vstup s garáží

Zastavovací studie lokality Nouzov - Za Nemocnicí
<schématický řez v místě "Malé návsi" 1:200 >

< garáž / parking

1,5 3,5 2 1
dopravní prostor stání

stavební čára uliční čára

Zastavovací studie lokality Nouzov - Za Nemocnicí
<schématický řez ve východní části 1:200 >

Schématický řez v místě “Malé návsi”
1 : 200

Schématický řez ve východní části ulice Nouzov
1 : 200



LOKALITA NOUZOV

Příklad solitérní rezidenční zástavby ve svažitém terénu



LOKALITA NOUZOV

Příklady možných řešení opěrných zdí u soukromých 
zahrad



UNIT architekti, s. r. o.
10. 8. 2015


